www.meyrat.com I +41 32 344 70 20 I sales@meyrat.com
Meyrat SA, Hersteller von Spindeln mit Sitz in Biel hat eine neue Produktpalette
in Ø 45mm entwickelt, die in zwei Hauptkategorien unterteilt ist. Zum einen
die Hochfrequenzspindeln des Typs MHF (Meyrat High Frequency), zum
anderen Spindeln mit hohem Drehmoment vom Typ MHT (Meyrat High Torque).
Diese neue Produktlinie knüpft an die bereits bestehende und bewährte
MHF/MHT-30-Serie an und folgt den gleichen Grundprinzipien.
Erweiterte Produktpalette: Diese neue Produktpalette ist eine Anpassung an die steigenden Anforderungen
der Maschinenhersteller, um eine optionale motorisierte Spindel einfach und schnell in eine bestehende Maschine
integrieren zu können oder um das Produkt als Hauptspindel für kleine, massgeschneiderte Maschinen zu
verwenden.
Das Konzept ist das gleiche wie bei der Ø30mm Serie, nämlich:
     • 2 effiziente und sich ergänzende Antriebe:
   - Ein Hochfrequenz-Synchronmotor (MHF), mit einer Maximaldrehzahl
      von 45 000U/min, einem Nenndrehmoment von 0,19 Nm über den
      gesamten Drehzahlbereich und lebensdauergeschmierten Lagern.
    - Ein mehrpoliger Motor mit hohem Drehmoment (MHT), der dreimal
      mehr Drehmoment als der MHF-Motor (0,6 Nm) und gleichzeitig eine
      Maximaldrehzahl von 20 000 U/min zur Verfügung stellt.
     • 2 Werkzeugschnittstellen, eine manuelle und eine automatische:
   - Schnittstelle ER16 von REGO-FIX; eine Spannzangenaufnahme, die
      in die Spindelwelle integriert ist. Universell, präzise und vorteilhaft.
      Sie ermöglicht einen schnellen Wechsel der Spannzange von Hand.
      Der Aufnahmedurchmesser beträgt Ø 0. 5 bis 10mm
    - HSK-E20-Schnittstelle; einem Werkzeugspannsystem mit Kegel-
      und Plananlage, hochpräzise und steif, für einen automatischen
      Werkzeugwechsel. Sie ist kompakt und ermöglicht die Voreinstellung
      von Werkzeugen ausserhalb der Maschine. Die Spannüberwachung
      der Werkzeugaufnahme wird von einem induktiven Sensor mit
      Signalwandler-Gehäuse ermöglicht.
     • Die Möglichkeit der inneren Kühlmittelzufuhr (optional):
   - Der Kühlmittelzuführung durch das Zentrum der kompakten Spindel
      ist unerlässlich, um alle Anforderungen der Nutzer zu erfüllen. Für ER16
      Schnittstellenvariante ist eine Drehdurchführung mit einem maximal
      zulässigen Druck von 80 bar erhältlich.
Besonders attraktiv an den Spindeln dieser Kategorie ist, dass die Motorkühlung mit Druckluft erfolgt.
Dadurch ist die Integration einfach und die Spindel lässt sich problemlos in verschiedene Maschinen
montieren, wodurch die Maschine entsprechend der Serienanforderungen konfiguriert werden kann.
Es ist noch zu beachten, dass Meyrat sich dafür entschieden hat, diese neue Linie ausschliesslich mit
lebensdauergeschmierten Hybridlagern (Keramik-Kugeln) anzubieten. Der Grund dafür ist ökonomisch
und ökologisch. Eine ölgeschmierte Spindel verbraucht mehr Druckluft, was die Betriebskosten erheblich
erhöht.
MHF-45
AXIAL - 010-137-00
Neue Spindelfamilie
MHF/MHT-45
People. Passion. Precision.Spindles since 1947
MHF-45
HSK-E20
RADIAL - 010-140-50
MHT-45
RADIAL - 010-136-50
www.meyrat.com I +41 32 344 70 20 I sales@meyrat.com
MHF/MHT-45 Spindelfamilie
Inwiefern ist das eine Innovation?
Die Innovation ist vielfältig. Das liegt nicht nur daran, dass die Spindel in der Variante HSK-E20 die
kompakteste auf dem Markt ist, sondern auch daran, dass die Leistungsdichte der Hochdrehmoment-
Variante eine der höchsten ist, wenn man berücksichtigt, dass der Motor nur luftgekühlt ist.
Ein Kompaktes Produkt:
Das Modell HSK-E20 hat einen Durchmesser von nur 45 mm, das heisst es ist möglich, mehrere dieser
Spindeln parallel zu montieren, wobei der Abstand zwischen 2 Spindeln nur 50 mm beträgt. Dadurch ist
es möglich, mehrere Spindeln und damit mehrere Werkzeuge parallel zu integrieren und gleichzeitig den
notwendigen Verfahrweg der Maschinenachse zu minimieren. Diese Spindel ist auch in Bezug auf ihre Länge
sehr kompakt. Trotz dieser kompakten Abmessungen verfügt die Spindel über einen Pneumatik-Zylinder,
der mit 5 bar arbeitet, um das Werkzeug zu lösen. Eine Kegelreinigungsfunktion ist ebenfalls integriert,
wodurch die Kegelfläche bei einem Werkzeugwechsel gereinigt werden kann und somit das präzise Spannen
des Werkzeugs gewährleistet wird. Schliesslich verfügt diese Spindel über einen Sensor, der die korrekte
Spannung des Werkzeugs ständig überwacht und so sicherstellen kann, dass die Spindel in Maschinen mit
automatischem Werkzeugwechsler sicher funktioniert.
Ein leistungsstarkes Produkt:
Der Wirkungsgrad des Hochdrehmoment-Motors ist sehr groß,
obwohl er nur mit Luft gekühlt wird. Diese hohe Leistungsdichte
ermöglicht eine breite Palette von Anwendungen und macht diese
Spindel zu einer der drehmomentstärksten auf dem Markt. Und
das über einen weiten Drehzahlbereich von 1’000 bis 20’000 U/min.
Ein universelles Produkt:
Die Einsatzmöglichkeiten für die MHF/MHT-45-Serie sind vielfältig.
Die Spindeln können für alle Arten von spanabhebender Bearbeitung
wie Bohren, Fräsen, Wirbeln, Schleifen, Diamantieren, Entgraten,
Gravieren usw. verwendet werden. Die Spindel ist so konstruiert,
dass sie in jeder Ausrichtung integriert werden kann: horizontal,
vertikal, mit der Nase nach oben, nach unten oder auch schräg.
Mehr als eine Spindel
Die Philosophie von Meyrat SA beschränkt sich nicht darauf, die Spindel aus ihrem Sortiment auszuwählen,
die am besten den Bedürfnissen des Kunden entspricht. Das Unternehmen bietet seine Dienstleistungen
auch an, um gemeinsam mit dem Kunden die Aggregate auszuwählen, die für die Installation des Produkts
erforderlich sind. Dabei geht es vor allem um die Definition des Frequenzumformers, der geeigneten Parameter,
der elektrischen Erweiterungen, der Luftaufbereitungseinheiten und auch der Verbrauchsmaterialien wie
Spannzangen, Spannmuttern, Werkzeughaltern usw.
Warum sollten Sie sich für eine Spindel der Serie MHF/MHT-45 entscheiden?
Weil sie die bekannten und innovativen Konzepte der MHF/MHT-30 Serie aufgreift und mehr Leistung und
Steifigkeit bietet. Es handelt sich um ein zuverlässiges und universelles Produkt, das der wachsenden
Nachfrage des Marktes nach Ersatz von Riemenspindeln durch motorisierte Produkte gerecht wird. Die
Spindel ist kompakt und leicht, was dem aktuellen Trend zur Miniaturisierung entgegenkommt, um den
Stromverbrauch zu senken und die Dynamik der Achsen zu erhöhen.
S1 MHT
S6 MHT
S1 MHF
S6 MHF
S1 MHT
S6 MHT
S1 MHF
S6 MHF
10 20 30 40
10
30
40
50
60
n x 1’000 [U/min]
M
 [N
cm
]
200
600
800
1000
1200
P
 [W
]
1400
400
LEISTUNG: DREHMOMENT:
MHF/MHT-45
LEISTUNGSDIAGRAMM
P
P
P
P
P
P
P
P
M
M
M
M
M
M
M
M
1600 80
70
20
45 mm
S
TA
N
D
A
R
D
M
H
F
010-140-50
010-137-00
010-137-50
ER16
HSK-20
ATC
S1 = 900 W
S6 = 1100 W
No NoINFO
Synchron
Axial
Radial
198 mm
188 mm
230 mm
45’000 U/min Fett
45 mm
188 mm
S
TA
N
D
A
R
D
M
H
T
S1 = 1250 W
S6 = 1500 WHSK-20
ATC
Fett
010-139-50
010-136-00
010-136-50198 mm
010-138-50
ER16
268 mm
230 mm
ER16
Synchron 20’000 U/min
Radial
*pneumatische Löseeinheit
5 bar*
IKZ - Innere
Kühlmittelzufuhr
Axial